УИД № 86MS0036-01-2025-001350-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-382-1902/2025 об административном правонарушении

28 апреля 2025 года                                                                                                   город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мох Татьяны Васильевны, *,
УСТАНОВИЛ:

    26.03.2025 года в 17 час. 00 мин. Мох Т.В. являясь индивидуальным предпринимателем, в принадлежащем ей магазине «Татьяна», расположенном по адресу: *, допустила нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, предусмотренных пп. 3 п. 4 ст. 4 ФЗ № 46-оз от 16.06.2016 года «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре» в ред. Закона ХМАО-Югры № 115-оз от 26.11.2020 года «О внесении изменений в Закон ХМАО-Югры» «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спорта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре», а именно: в доступном для обозрения покупателей месте в торговом зале отсутствовало объявление об установленном п. 1 настоящей статьи дополнительном ограничении розничной продажи алкогольной продукции, на оборудовании для демонстрации и выкладки алкогольной продукции отсутствовало явное обозначение того, что алкогольная продукция после 20:00 часов по местному времени не продается, и при этом торговый объект осуществляет обслуживание покупателей после 20:00 часов по местному времени, чем совершила административное правонарушение по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мох Т.В., будучи извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. В заявлении указала, что вину признаёт, в содеянном раскаивается, событие совершенного правонарушения не оспаривает.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Ответственность по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пп. 3 п. 4 ст. 4 Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 года № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре розничная продажа алкогольной продукции не допускается в торговых объектах в случаях, если в доступном для обозрения покупателей месте в торговом зале отсутствует объявление об установленном пунктом 1 настоящей статьи дополнительном ограничении розничной продажи алкогольной продукции, на оборудовании для демонстрации и выкладки алкогольной продукции отсутствует явное обозначение того, что алкогольная продукция после 20.00 часов по местному времени не продается, и при этом торговый объект осуществляет обслуживание покупателей после 20.00 часов по местному времени.

    Согласно п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 года № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Факт совершения Мох Т.В. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом 86 300447/788 об административном правонарушении от 31.03.2025 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Мох Т.В.;
-
рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции * от 26.03.2025 года, из которого следует, что 26.03.2025 года в 16 час. 55 мин. в ДЧ ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение о том, что по адресу: *. Магазин «Татьяна» выявлено нарушение правил реализации алкогольной продукции;

-
протоколом осмотра принадлежащей юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 26.03.2025 года с фото-таблицей, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Татьяна», расположенного по адресу: *. Осмотром установлено, что информация о запрете реализации алкогольной продукции после 20:00 часов по местному времени отсутствует;
-
объяснением Мох Т.В. от 26.03.2025 года, из которого следует, что она является индивидуальным предпринимателем – владельцем (собственником) магазина «Татьяна» по адресу: *, в котором отсутствует в настоящее время в доступном для обозрения покупателей месте информация о том, что алкогольная продукция, реализуемая в магазине в продажу, а именно – пиво, не продается лицам, не достигшим совершеннолетнего возраста, а также о том, что алкогольная продукция после 20 часов 00 минут по местному времени не продается, при том, что магазин работает до 20 часов 30 минут по местному времени;

-
объяснением свидетеля * от 26.03.2025 года, из которого следует, что она работает в должности продавца в магазине «Татьяна» по адресу*. Магазин реализует продажу продуктов питания, сигарет, алкогольной продукции в виде пива. Так, в настоящее время в магазине отсутствует уголок потребителя, а также в доступном для обозрения покупателей месте информация о том, что магазин не реализует продажу алкогольной продукции лица, не достигшим совершеннолетнего возраста, при том, что магазин работает после 20 часов 00 минут по местному времени, в том числе информация о том, что алкогольная продукция не реализуется в продажу после 20 часов 00 минут по местному времени;
-
рапортом старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Меигону старшего лейтенанта полиции * от 31.03.2025 года, согласно которому установлено, что Мох Т.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ;

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно которому Мох Т.В., 27.08.2001 года поставлена на учет, с присвоением ИНН: *;

-
копией уведомления о постановке на учет Мох Т.В. в налоговом органе;
-
копией листа записи ЕГРИП в отношении Мох Т.В.;

-
копией выписки из ЕГРИП в отношении Мох Т.В. по состоянию на 28.03.2025 года;

-
копией выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: *;
-
копией паспорта на имя Мох Т.В.
Исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья полагает факт совершения индивидуальным предпринимателем Мох Т.В. административного правонарушения установленным и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях – как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.

Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, предусмотренного ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Санкцией части 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде предупреждения.

Вместе с тем, согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях не отнесено к правонарушениям, при совершении которых недопустима замена административного штрафа на предупреждение, что позволяет суду оценивать имеющие значение для дела обстоятельства в каждом конкретном случае по внутреннему убеждению.

При рассмотрении дела не установлено обстоятельств, отягчающих административную ответственность, сведений о привлечении индивидуального предпринимателя Мох Т.В. к административной ответственности за совершение однородного правонарушения в материалах не имеется.

Из обстоятельств данного дела не следует и материалы дела не содержат объективных доказательств причинения в результате действий лица вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинения имущественного ущерба.

Принимая во внимание вышеизложенное, наличие обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в качестве условий для установления предупреждения, учитывая обстоятельства совершения правонарушения, степень вины лица, привлекаемого к административной ответственности, в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъекта права, мировой судья приходит к выводу о возможности замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мох Татьяну Васильевну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья   подпись

             А.С. Ворошилова

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи ____________________А.В. Шишман
28 апреля 2025 года